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Puheenjohtajan tervehdys

MTK juhlii koko Suomen ohella tänä 
vuonna 100-vuotista taivaltaan. Maa-
seudun elinkeinojen edunvalvontajärjes-
tönä MTK:lla on ollut merkittävä rooli 
suomalaisen yhteiskunnan rakentajana. 
MTK:n toiminnan lähtökohtana on ol-
lut turvata suomalaisten ruoantuotanto. 
Pelloilta ja metsistä saatavilla tuotteilla 
on mahdollista yhä suuremmassa määrin 
lisätä myös Suomen energiaomavarai-
suutta. Ilman hyvinvoivaa maaseutua ja 
maaseudun elinkeinoja ei ole hyvinvoi-
vaa Suomea.
MTK:n jäsenkunnan rakenne ja koko 
yhteiskunta ympärillämme muuttuu ko-
vaa vauhtia. Tämän vuoksi myös MTK:n
edunvalvontakone vaatii jatkuvaa hi-
omista. Viime vuonna toimeenpantiin 
valiokuntauudistus, jonka yksi tavoite on 
sähköisiä apuvälineitä hyödyntäen saada 
aiempaa useampi jäsen mukaan vaikutta-
maan edunvalvonnan sisältöön. Uudessa 
toimintamallissa käytännössä kaikilla jä-
senillä on verkostojen kautta mahdolli-
suus osallistua keskusteluun.

Keskusliitossa on myös käynnistetty 
projekti, jonka tavoitteena on selvittää 

järjestön rakenteen kehittämistarpeita 
ja tuoda myös uusia avauksia toimenpi-
teiksi. Lähitulevaisuudessa emme var-
maankaan voi välttyä muutoksilta. Käy-
tännössä tämä voisi tarkoittaa yhteistyön 
lisäämistä yhdistysten välillä ja myös liit-
totasolla. Tärkeintä on varmistaa aktiivi-
nen ja tehokas toiminta etujärjestön eri 
tasoilla.

Liiton tämän vuoden toiminnassa 
näkyy juhlavuoden lisäksi maakuntauu-
distuksen valmistelu. Merkittävä osa hal-
linnon tehtävistä siirtyy maakuntatasolla 
hoidettaviksi. Tässä muutostyössä on 
vahdittava, että maaseudun elinkeino-
jen tarpeet tulevat huomioiduiksi. MTK 
Häme seuraa tilannetta ja liiton edustajat 
ovat myös mukana valmistelevissa työ-
ryhmissä.

Liiton viime vuoden toiminnasta 
päällimmäisenä jäi mieleen Kestävää 
ruokaa ja kasvua Hämeessä -hankkeen 
aktiivinen toiminta hämäläisen ruoan 
esilletuomisessa sekä julkisten hankin-
tojen kotimaisuuden lisäämisessä. Yh-
distysten toiminnasta hienon esimerkin 
antoi Lounais-Hämeen ja Tammelan 

yhdistys, joka viime syksynä pika-aika-
taululla julkaisi kaikkiin alueen talouksiin 
jaetun tiedotuslehden. Voimanponnistus 
oli myös viljaosuuskunnan valmistelu 
yhdessä hämäläisten viljelijöiden kanssa. 
Perustamistilaisuudessa syyskuussa oli 
paikan päällä yli 150 viljelijää.

Maatalouden tuotemarkkinoiden 
suhteen on pitkästä aikaa näköpiirissä 
varovaisen myönteisiä odotuksia. Mai-
don hinnan lasku on taittumassa, sian-
lihan vienti Kiinaan on käynnistymässä 
ja lihan kulutus on kasvisruokabuumista 
huolimatta jopa lisääntynyt. Kotimaan 
viljamarkkinoihin pyritään vaikuttamaan 
viime syksynä MTK Hämeen tuella käyn-
nistetyn viljaosuuskunnan kautta. Osuus-
kunnan toiminnasta on jo nyt myönteisiä    
kokemuksia.

Arto Laine
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Tämän me teimme! - poimintoja vuoden 2016 toiminnasta

Hämeeseen perustettiin 
ViljaTavastia osuuskunta

134 hämäläisviljelijää allekirjoitti syyskuussa 

ViljaTavastia osuuskunnan perustamiskirjan ja 

vuoden 

lopussa jäsenmäärä oli jo lähellä kahtasataa. 

Osuuskunnan perustamista valmisteltiin MTK 

Hämeen alueen tuottajayhdistysten nimeämien 

viljelijöiden muodostamassa työryhmässä liiton 

puheenjohtaja Arto Laineen johdolla.

Traktorimarssilla viljelijöiden taloudellinen ahdinko kaikkien 
tietoon ja kuluttajien sympatiat viljelijöiden puolelle

Traktorimarssille 11.3. osallistui Hämeestä noin parisataa hämäläisviljelijää ja 110 traktoria. Media- 

ja somenäkyvyys oli ennennäkemättömän suurta. Hämäläisviljelijöiden tuntoja kuultiin mm, MTV3:n 

Huomenta Suomi-lähetyksessä, illan pääuutislähetyksessä, Helsingin Sanomissa, YLEn taajuuksilla 

sekä Maaseudun Tulevaisuuden nettiuutisissa ja videolähetyksissä. Traktorimarssilla oli viljelijöille 

myös suuri sosiaalinen merkitys, yhteenkuuluvuuden tunne oli käsin kosketeltavaa ja etenkin kulut-

tajilta tullut myönteinen tuki vahvisti viljelijöiden itsetuntoa.

Hämeen julkisiin keittiöihin 
lisää kotimaista ruokaa

Kasvua Hämeessä-hanke selvitti Heinolan, 

Hämeenlinnan, Lahden, Riihimäen ja Forssan 

seudun julkisten keittiöiden hankintakritee-

reitä ja tarjottavan ruuan raaka-aineiden 

alkuperää. Työ kotimaisen ruuan ja lähiruuan 

puolesta on kantanut hedelmää, sillä monessa 

hämäläisessa kunnassa kotimaisuusaste on 

korkea. Kasvua Hämeessä oli mukana myös 

elokuussa poljetulla Vastuullisuusviestillä, 

jossa kampanjoitiin vastuullisten julkisten 

ruokahankintojen puolesta.
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Julkisten hankintojen kriteerit 
ja alkuperämerkinnät

Pidimme aktiivisesti yllä keskustelua alkuperä-

merkinnöistä sosiaalisessa mediassa. Hämäläiset 

maaseutunuoret kampanjoivat alkuperäasiasta 

kaksi kertaa Hämeenlinnassa K-Citymarket Tii-

riön asiakkaille juhannuksen ja joulun tienoilla. 

Annoimme lausuntomme valtioneuvoston julkisia 

hankintoja koskevasta periaatepäätöksestä. 

Ruuantuotanto tutuksi 
hämäläisille kuluttajille

Tavoitimme Avoimet maatilat - päivän avulla yli 

1000 kuluttajaa, jotka vierailivat hämäläisillä 

maatiloilla.

Viljelijätuki-infot ja EU-avustajat

EU-viljelijätukien hakuun liittyviä tilaisuuksia järjestettiin yhteensä 15 eri puolella liiton aluetta ja 

niihin osallistui yli 1000 viljelijää. Liiton alueella toimi yhteensä 30 avustajaa, jotka avustivat EU-tukien 

haussa yhteensä noin 400-500 tilaa. 

Hämäläisten kansanedustajien kummitilatapaamiset

Jokaisella hämäläisellä kansanedustajalla on oma kummimaatila. Kansanedustajille järjestettiin 

vuoden aikana tapaamisia, mm. Hollolan Takalassa vieraili sosiaali-ja terveysministeri Juha Rehula, 

Asikkalan Kolilassa kansanedustaja Martti Talja,  Hämeenkoskella Ilpo Markkolan tilalla kansan-

edustaja Anne Louhelainen.

Maatilojen tekemä vesien-
suojelutyö sai näkyvyyttä

Kasvua Hämeessä-hanke nimesi yhdessä Vesi-

järvisäätiön kanssa Päijät-Hämeen ympäristöys-

tävälliseksi tilaksi Juha ja Jenni Ruotsalaisen 

tilan Hollolan Paimelasta. Maatalouden vesien-

suojelutyö sai tätä kautta runsaasti näkyvyyttä 

maakunnassa.
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Kannattavuuskriisi syveni 
vuonna 2016

Maatalousyrittäjien vuosi 2016 käynnistyi 
ennätyksellisen suurten huolten paina-
mina. Kassavirta oli tyrehtynyt jo edelli-
senä vuonna myyntitulojen laskusta sekä 
tukimaksatusten siirtymisistä johtuen. 
Uuden ohjelmakauden toimeenpano oli 
käynnistynyt takkuillen ja maaseutuhallin-
non tietojärjestelmäongelmat heijastuivat 
tilatasolle asti. Lisääntyneen byrokratian 
taakka hartioilla painaen moni viljelijä koki 
epäoikeudenmukaisena sen, että viljelijä 
joutuu noudattamaan sääntöjä ja aikatau-
luja kirjaimellisesti, mutta hallinnolla on 
mahdollisuus joustaa ennalta ilmoitetuis-
ta aikatauluista tai muuttaa ehtoja kesken 
sitoumuskauden.  Kaiken tämän pääl-
le tulivat vielä lomitusoikeuksiin tehdyt 
muutokset sekä määrärahan leikkaukset. 
Kriisiä syvensi entisestään tärkeiden maa-
taloustuotteiden vaikea markkinatilanne 
koko Euroopassa sekä epäreilu tulonjako 
ruokaketjussa. Paine kattilassa kasvoi ja 
maaliskuussa maanviljelijät vyöryivät trak-
toreillaan Helsingin Senaatintorille. 

Traktorimarssilla paljon hämäläisiä

Traktorimarssille osallistui Hämeestä pa-
risataa viljelijää ja 110 traktoria. Kaikkiaan 

Senaatintorille kokoontui yli 5000 viljelijää 
ympäri Suomea ja traktoreitakin oli noin 
700. Traktorimarssi osui ja upposi myös 
suureen yleisöön ja se sai aikaan ennen-
näkemättömän suuren mediajulkisuuden 
sekä myötätuntoaallon myös helsinkiläis-
ten ja tavallisten kuluttajien keskuudessa. 
Positiivista palautetta tuli myös jäsenis-
töltä. Traktorimarssin tuloksena maata-
loudelle myönnettiin 50 miljoonan euron 
kriisipaketti, jolla alennettiin mm. lomitus-
maksuja, täydennettiin tai korjattiin viljeli-
jätukien leikkauksia, kohdistettiin erillistä 
kriisitukea maidontuotantoon sekä panos-
tettiin viljelijöiden jaksamiseen. 

Tukea eläinsuojeluvalvontoihin

Tuki- ja eläinsuojeluvalvonnat puhuttivat 
vuoden aikana liiton jäsenkuntaa selvästi 
aikaisempaa enemmän. MTK Häme jär-
jestikin eläinsuojeluvalvontaan liittyvän 
tilaisuuden Päijät-Hämeen alueen jäsenille 
helmikuussa Asikkalassa. Tilaisuudessa oli 
mahdollisuus kuulla ja keskustella valvon-
nasta sekä oppia varautumaan tarkastuk-
siin entistä paremmin. Lisäksi käytiin läpi 
valvonnan periaatteet ja tarkastuskäynnin 
käytännöt ja paneuduttiin siihen, mitkä 
ovat viljelijän oikeudet ja velvollisuudet, jos 
tarkastuspöytäkirjaan tulee merkintä, jon-
ka viljelijä haluaa kyseenalaistaa. Vastaava 
tilaisuus järjestettiin MTK Lounais-Hä-

meen aloitteesta pari kuukautta aiemmin 
Tammelassa.

Viljaosuuskunta perustettiin 
nostamaan hintaa

Keväällä MTK Häme käynnisti viljamark-
kinaedunvalvontaan liittyvän alueellisen 
projektin, jonka tavoitteena oli parantaa 
viljelijän neuvotteluasemaa suhteessa os-
tajiin ja perustaa uusi viljelijäomisteinen 
osuuskunta. Osuuskuntaa valmistelemaan 
perustettiin 25-jäseninen viljelijätyöryh-
mä, joissa oli edustajat lähes jokaisesta 
MTK-yhdistyksestä. Viljelijätyöryhmä 
valmisteli osuuskunnan sääntöjä ja toi-
mintaperiaatteita yhdessä Pellervo-Seuran 
ja Pellervo-Instituutin kanssa. Osuuskun-
nan perustamiskokous pidettiin 21.9.2016 
Ammattiopisto Tavastialla ja perustamis-
asiakirjan allekirjoitti 134 viljelijää, joista 
suurin osa oli hämäläisiä. Osuuskunta Vil-
jaTavastian tavoitteena on saada myytävälle 
viljalle parempaa hintaa ja toimia aina vil-
jelijäjäsenen edun mukaisesti. Vuoden lo-
pussa osuuskunnassa oli jäseniä jo yli 200. 
Osuuskunnan puheenjohtajaksi valittiin 
MTK Hämeen puheenjohtaja Arto Laine.

Julkiset keittiöt käyttämään 
kotimaista ruokaa

Kesällä ja syksyllä puhuttiin paljon julkisista 
hankinnoista ja julkissektorilla tarjottavan 
ruuan alkuperästä. Liiton alueella Kasvua 
Hämeessä -hankkeen toimesta selvitettiin 
suurempien kaupunkien hankintakriteerei-
tä sekä ruuan kotimaisuusastetta. Syyskuun 
alkupuolella valtakunnallinen Vastuulli-
suusviesti jalkautui Päijät-Hämeeseen ja 
sen tiimoilta pyöräiltiin Lahti-Hollola-Kär-
kölä akselilla sekä poikettiin muutamissa 
maatilakohteissa. Kesällä hanke järjesti yh-
dessä Hämeenlinnan alueen tuottajayhdis-
tysten sekä kaupungin kanssa Maatilojen 
avoimet ovet-tapahtuman, joka keräsi pal-
jon kaupunkilaisia ja lapsiperheitä tutustu-
maan nykyaikaiseen maataloustuotantoon.

Valiokuntauudistuksen valmistelua

Syksyn aikana valmistauduttiin MTK:n 
valiokuntauudistukseen, jonka suurin 
muutos oli keskusliiton valiokuntien 
määrän väheneminen ja tuotantoalakoh-
taisten jaostojen muuttuminen verkos-

Lähes 70 henkeä kokoontui kuulemaan Viljatavastian suunnitelmista keväällä 2016.
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Hämeen peltopinta-alan käyttö (ha) kuvastettuna piirakoissa vasemmalla 
ja satotaso (kg/ha) vuosina 2015 ja 2016 pylväsdiagrammissa.

2015

Syysvehnä 5 400

Kevätvehnä 21 600

Ruis 4 600

Rehuohra 24 900

Mallasohra 21 000

Kaura 31 400

Rypsi ja rapsi 6 700

Kumina 1 300

Ruokaperuna 800 Herne 700

Sokerijuurikas 1 000 Härkäpapu 1 100

2016     

Syysvehnä 3 400

Kevätvehnä 19 800

Ruis 3 400

Rehuohra 24 600

Mallasohra 20 600

Kaura 33 300

Rypsi ja rapsi 8 200

Kumina 1 400

Ruokaperuna 1 100 Herne 700

Sokerijuurikas 1 000 Härkäpapu 1 800

toiksi. Lisäksi keskusliittoon päätettiin 
perustaa uusi jäsenpalveluvaliokunta. 
Myös liittojen alueelliset valiokunnat 
muutettiin vastaamaan keskusliiton va-
liokuntarakennetta. Valiokuntauudistuk-
sella haetaan uusia vuorovaikutteisempia 
toimintatapoja ja toisaalta edunvalvon-
taan myös lisää suunnitelmallisuutta ja 
tavoitteellisuutta.  Uusien valiokuntien ja 
verkostojen luottamushenkilöt valittiin 
MTK:n syysvaltuuskunnassa. Hämäläisiä 
edustajia tuli valituksi seuraaviin valio-
kuntiin ja verkostoihin: 

Peltokasvivaliokunta: 
luomuedustajaksi Jonna Ukkola, Loppi

Mallasohraverkosto: 
varapuhemieheksi Heikki Mäkelä, Lahti

Kylvösiemenverkosto: 
varapuhemieheksi Matti Kantola, Sysmä

Erikoiskasvivaliokunta: 
varsinaiseksi jäseneksi Petri Lauttia, Renko

Puutarhaverkosto : 
varapuhemieheksi Irmeli Vinnikainen, 

Lounais-Häme

Ympäristö- ja maankäyttövaliokunta: 
varsinaiseksi jäseneksi Lassi-Antti 

Haarala, Lounais-Häme

Osaaminen ja hyvinvointivaliokunta:
varajäseneksi Liisa Salmela, Loppi

Jäsenpalveluvaliokunta: 
varajäseneksi Heidi Siivonen, Loppi

Lisäksi maitovaliokuntaan kuuluu 
Osuuskunta Tuottajain Maidon edusta-
jana Tuomo Haikonen Heinolasta.

Syksyllä keskusteltiin paljon järjestön 
kehittämistarpeista, jäsenmaksuista sekä 
yhdistysten toiminnasta ja toiminnan 
edellytyksistä. Liiton johtokunnassa pa-
neuduttiin läpi vuoden liiton ja yhdistys-
ten välisen jäsenmaksumallin uudistami-
seen, mutta lopulta päädyttiin jatkamaan 
vanhoilla perusteilla sinne saakka, kun-
nes koko järjestö ottaa käyttöön uudet 
jäsenmaksuperusteet. Liiton toimihen-
kilöt kiersivät yhdistysten johtokuntien 
kokouksia. 

Tilat vähenivät Hämeessä

Maatalouden rakennemuutos eteni edel-
listen vuosien tapaan. Tukea hakeneiden 
tilojen lukumäärä vuonna 2016 oli 3784. 
Lukumäärä laski 110 tilalla. Vähennys oli 

vajaa 3 %. 
Investointeja toteutettiin alueella 

edelleen maltillisesti. Hämeen ELY-kes-
kuksen rakennetukitilaston mukaan lyp-
sy- ja nautakarjatalouden rakentamiseen 
investointitukea myönnettiin 16 koh-
teeseen. Lampoloita rakennettiin yksi ja 
lihasiipikarjakasvattamoita yksi. Myös si-
kalainvestointeja toteutui yksi. Kaikkiaan 
tuettuja investointihankkeita oli 106 kap-
paletta, joista noin puolet kohdistuivat 
energiatuotannon rakennuksiin, tuote- ja 
konevarastojen sekä kuivaamoihin. 

Tuettuja sukupolvenvaihdoksia teh-
tiin Hämeen ELY-keskuksen alueella 15 
kappaletta vuonna 2016.

Maatalouden tuotanto ja 
markkinat

Viljasato pieneni

Vuonna 2016 Suomessa korjattiin 
2000-luvun toiseksi pienin viljasato, 
mikä johtui pääosin pienentyneestä vil-
ja-alasta. Kokonaissato oli 3,6 miljardia 
kiloa eli 3 % edellisvuotta pienempi. 
Viljan alhaiset markkinahinnat ja heik-
ko kannattavuus ohjasivat tuotantoa 
yhä enemmän vaihtoehtoisiin kasveihin. 
Viljoista ainoastaan kauran sato, 1 035 
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miljoonaa kiloa, kasvoi selvästi. Kasvua 
oli noin 6 %. Kauran kotimaiseen ky-
syntään vaikuttivat erityisesti kasvaneet 
vientinäkymät. Vientiin kaurasadosta 
meni vähän yli kolmannes, yhteensä 350 
miljoonaa kiloa. Kaikkiaan viljaa vietiin 
Suomesta noin 500 miljoonaa kiloa, josta 
kauran osuus oli 70 %. Ohrasato pysyi 
lähes ennallaan ollen 1 580 miljoonaa ki-
loa. Vehnä- ja ruissato pienenivät lähes 
neljänneksen. Vehnäsato oli 824 miljoo-
naa kiloa ja ruissato 87 miljoonaa kiloa. 
Ruista korjattiin lähes viidennes edellistä 
vuotta vähemmän. Laskennallisesti sato 
jäi noin 10 miljoonaa kiloa alle kotimaan 
käytön.

Sade verotti perunaa

Perunasato kasvoi koko maassa noin 10 
%, vaikka paikoin päätuotantoalueilla kär-
sittiin sateen aiheuttamista satotappiois-
ta. Perunasato oli 2000-luvun pienimpiä 
ja 100-vuotisen satohistorian 10. pienin. 
Härkäpavun viljely lisääntyi entisestään ja 
satoakin korjattiin noin 50 % enemmän 
kuin edellisvuonna eli yhteensä 40 miljoo-
naa kiloa. Öljykasveista rapsisato harppasi 
80 % ja ylitti ensimmäistä kertaa rypsin. 
Kaikkiaan öljykasveja tuotettiin 96 mil-
joonaa kiloa.

Lihantuotanto kasvoi

Lihaa tuotettiin vuonna 2016 enemmän 
kuin koskaan, yhteensä 404 miljoonaa 
kiloa, josta eniten kasvoi broilerinlihan 
tuotanto. Broilerinlihaa tuotettiin 125 mil-
joonaa kiloa, mikä oli 7 prosenttia enem-
män kuin edellisenä vuonna. Naudanli-
hantuotanto kasvoi hieman vajaaseen 87 
miljoonaan kiloon ja sianlihantuotanto 
laski edellisestä vuodesta 190 miljoonaan 
kiloon, laskua oli noin prosentti. Lam-
paanlihantuotanto kasvoi 6 prosenttia, oli 
noin 1,3 miljoonaa kiloa. Maidontuotanto 
laski hieman ollen 2359 miljoonaa litraa. 
Luomumaidontuotanto kasvoi 55 miljoo-
naan litraan. 

Tuottajahintojen lasku jatkui

Kaikkien kotieläintuotteiden tuottajahin-
nat jatkoivat edelleen laskuaan. Maidon 
keskimääräinen tuottajahinta oli 37,74 
senttiä/litra, kun se vuonna 2015 oli 
38,15 senttiä/litra ja vuonna 2014 vie-

lä 44,55 senttiä/litra. Pudotus on ollut 
raju. Naudanlihan (sonnin) keskimääräi-
nen   tuottajahinta oli 3,30 e/kg. Vähen-
nystä edellisen vuoden keskihintaan oli 6 
senttiä ja vuoden 2014 tasoon peräti 17 
senttiä. Myös lihasian tuottajahinta jatkoi 
laskuaan ollen keskimäärin 1,42 euroa ki-
lolta, kun vuodentakainen hinta oli 1,48 
euroa ja sitä ennen vuonna 2014 vielä 1,58 
euroa. Karitsanlihan tuottajahinta laski 10 
sentillä vuoden 2015 tasosta olleen 3,69 
euroa kilolta. Vuonna 2014 hinta oli 4 eu-
roa kilolta. Broilerista maksettiin vuonna 
2016 keskimäärin 1,31 euroa kilolta. Las-
kua vuoteen 2015 verrattuna oi 5 senttiä 
kilolta. Kananmunien keskimääräinen 
tuottajahinta oli 1,05 euroa kilolta, missä 
oli noin parin sentin lasku edel-
liseen vuoteen.

Leipävehnän laa-
tuhinnoiteltu ja vas-
taanottopisteeseen 
toimitettu keski-
määräinen hinta 
vuonna 2016 oli 
152 euroa tonnil-
ta. Vuotta aiem-
min hinta oli vielä 
17 euroa korkeam-
pi. Rukiin vastaava 
hinta oli 168 euroa ton-
nilta. Laskua oli 21 euroa. 
Mallasohran laatukorjattu kes-
kimääräinen hinta oli 152 euroa tonnilta, 

kauran hinta oli 133 euroa/tonni ja rypsin 
sekä rapsin hinta 368 euroa/tonni. Malla-
sohran tuottajahinta laski 5 euroa ja kau-
ran 2 euroa. Rypsin ja rapsin keskimääräi-
nen tuottajahinta nousi 10 euroa tonnilta. 
Rehuohrasta maksettiin 126 euroa tonnil-
ta, kun vuonna 2015 hinta oli 136 euroa 
/tonni. Ruokaperunan keskimääräinen 
tuottajahinta nousi kahdella sentillä edel-
liseen vuoteen ollen 0,20 euroa/kilo. 

Metsä

Metsäteollisuuden tuotantomäärien pe-
rusteella puun käyttö vuonna 2016 kas-
voi kokonaisuudessaan kolme prosenttia 

eli pari miljoonaa kuutiometriä 
edellisvuodesta reiluun 

66 miljoonaan kuutio-
metriin. Puukauppa 

kävi koko vuoden 
selvästi edellis-
vuotta vilkkaam-
min. Tukkipuun 
kysyntä oli kuitu-
puuta parempaa. 

Yksityismetsien 
puukauppamäärä 

oli kaikkiaan 40,9 
miljoonaa kuutiomet-

riä. Se oli 24 prosenttia 
enemmän kuin vuonna 2015. 

 

Rypsi ja rapsi 
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Puukauppa vilkastui

Vuoden 2016 puukauppamäärä vastaa 
noin 53 miljoonan kuutiometrin hakkuu-
määrää yksityismetsistä. Pystykauppojen 
osuus puukaupasta oli noin 83 prosenttia. 
Sekä tukin että kuidun myynnit yksityis-
metsistä kasvoivat 24 prosenttia edellis-
vuodesta. 

Vuoden 2016 markkinahakkuut oli-
vat ennakkoarvion mukaan 57,7 (vuonna 
2015 54,4) miljoonaa kuutiometriä. En-
nakkoarvion mukaan hakkuut kasvoivat 
siten seitsemän prosenttia vuodesta 2015. 
Vuoden 2015 markkinahakkuumäärä 
tarkentui lopullisessa tilastossa 58,5 mil-
joonaksi kuutiometriksi, joten hyvin to-
dennäköisesti kotimaista puuta korjattiin 
viime vuonna ensimmäisen kerran yli 
60 miljoonaa kuutiota. Tukin hakkuut 
kasvoivat neljä ja kuidun hakkuut 
kahdeksan prosenttia vuo-
desta 2015. Tukkia ha-
kattiin käyttöä vas-
taava määrä, mutta 
kuitua hakattiin 
käytön kasvua 
enemmän, joten 
massa- ja pape-
riteollisuudessa 
kaadetun puun 
varastot kasvoivat 
edellisvuodesta. 
Puukaupan ja mark-
kinahakkuiden erotuk-
sena metsäteollisuuden 
pystyvarastot yksityismetsissä 
vuoden 2016 neljä miljoonaa kuutiomet-
riä isommat kuin vuotta aiemmin. 

Yksityismetsien markkinahakkuut oli-
vat ennakkoarvion mukaan 47 miljoonaa 
kuutiometriä, eli noin seitsemän prosent-
tia enemmän kuin vuotta aiemmin. Han-
kintahakkuiden määrä kasvoi ennakkoar-
vion mukaan reilun prosentin vuodesta 
2015, ja niiden osuus yksityismetsien hak-
kuista oli viime vuonna 16 prosenttia. 
Yhtiöiden ja Metsähallituksen metsien 
hakkuut olivat noin 10,7 miljoonaa kuu-
tiometriä ja kasvoivat kolme prosenttia 
edellisvuodesta. Vuoden 2016 markkina-
hakkuista oli ennakkoarvion perusteella 
tukkipuuta 24,8 ja kuitupuuta 32,9 mil-
joonaa kuutiometriä. Energiapuun käyt-
tö lämpölaitoksissa laski ennakkoarvion 
mukaan noin 7,5 miljoonaa kuutiometriä 
eli kuutisen prosenttia vuodesta 2015. 
Energiapuun markkinatilanne jatkui koko 
viime vuoden ajan hyvin heikkona. 

Kantohinnoissa lievää laskua

Vuonna 2016 koko maan keskimääräi-
set kantohinnat pystykaupoissa ja muu-
tosprosentit edellisvuoteen verrattuna 
olivat seuraavat: mäntytukki 53,3 €/m3 
(-2,1%), kuusitukki 55,3 €/m3 (+1,6%), 
koivutukki 41,5/ €/m3 (-1,1%), mänty-
kuitu 15,5 €/m3 (-0,4%), kuusikuitu 17,3 
€/m3 (+1,9%) ja koivukuitu 15,2 €/m3 
(-1,5%). Vuonna 2016 keskimääräinen 
nimellinen kantohintataso oli sama kuin 
vuotta aiemmin.

Maitovaliokunta otti kan-
taa viivästyneisiin tukiin

Hämeellä on yhteinen maitovaliokunta 
Uudenmaan, Kaakkois-Suomen ja SLC 

Nylandin kanssa. Valiokunta kokoon-
tui kaksi kertaa. Ensimmäi-

sessä kokouksessa laadit-
tiin kannanotto, jossa 

kiinnitettiin huomiota 
tukimaksatusten vii-
västymiseen ja mak-
supä ivämäär i en 
mu u t t u m i s e e n . 
Huolta kannettiin 
talousahdingosta 

ja tuottajien jaksa-
misesta. Toisessa ko-

kouksessa valiokunta 
käsitteli maidontuotan-

non kriisipaketin sisältöä sekä 
laati valiokuntauudistukseen liittyen 

uutta toimintasuunnitelmaa ja ohjesään-
töä. Valiokunnan hämäläisjäsenet olivat 
Marianne Mänki Lounais-Hämeestä ja 
Juhani Lemola Lammi-Tuuloksesta.

Lihavaliokunta valmistau-
tui valiokuntauudistuk-
seen

Etelä-Suomen alueella toimiva seitsemän 
tuottajaliiton yhteinen lihavaliokunta, jos-
sa on myös ruotsinkielisten liittojen edus-
tus, kokoontui kaksi kertaa. Valiokunta 
järjestäytyi Kausalassa maaliskuussa pitä-
mässään kokouksessa. Puheenjohtajaksi 
valittiin Antero Kaappa Satakunnasta 
(naudanliha) ja varapuheenjohtajaksi 
Janne Kainulainen Kaakkois-Suomesta 
(yhdistelmäsikala).  Valiokunnan sisälle 
valittiin työvaliokunta hoitamaan lausun-
tojen ym. valmistelua.

Ensimmäisessä valiokunnan kokouk-
sessa käsiteltiin tulevaisuuden ruoan tuo-
tantoa ja käyttöä ruokakulttuuriasiamies 
Anni-Mari Syväniemen esityksen poh-
jalta. Selvitettäväksi asiaksi nousi RE-
KO-toiminta ja sen suhde tuotevastuu-
vakuutukseen. Työvaliokunta sai lisäksi 
tehtäväkseen valmistella MTK:n johto-
kunnalle kannanoton Ranskan rahasto-
mallista, jota kautta voitaisiin hoitaa vil-
jelijätukien ennakot.

Toisen kokouksensa lihavaliokunta 
piti marraskuussa Helsingissä kehittämis-
päivien muodossa. Tilaisuuden järjestely 
liittyi MTK:n valiokuntauudistukseen 
ja tarkoituksena oli kirkastaa eteläisten 
tuottajaliittojen lihavaliokunnan roolia 
suhteessa keskusliiton lihavaliokuntaan 
ja verkostoihin sekä pohtia kuinka valio-
kunta hoitaa yhteydenpidon muihin va-
liokuntiin, verkostoihin ja sidosryhmiin 
jatkossa.

Lihavaliokunnassa MTK Hämettä 
edustivat Seppo Ali-Lekkala Tamme-
lasta (naudanliha), Janne Nisula Hä-
meenkoskelta (sianliha) ja Katja Sihvo-

nen Tammelasta (lammas). 

Viljavaliokunta setvi 
vientikuvioita

Häme kuuluu eteläisten MTK-liittojen 
(Uusimaa, Kaakkois-Suomi, SLC Nyland 
ja Häme) yhteiseen viljavaliokuntaan. Vil-
javaliokunnan edustajat Hämeestä olivat 
Tomi Virolainen Tammelasta, Heikki 

Mäkelä Lahdesta ja Juha Vaari Hattu-
la-Kalvola -yhdistyksestä. Viljavaliokun-
nan puheenjohtajana toimi Taneli Vuori 

Pornaisista (MTK Uusimaa) ja varapu-
heenjohtajana Juha Vaari. 

Valiokunta kokoontui kertomus-
vuonna kaksi kertaa. Kokouksissa käsi-
teltiin mm. viljatilojen kannattavuutta, 
TOS-maksuja, viljanvientitilannetta, sekä 
erityisesti Polaroatsin vientitoimia. Lisäksi 
kokouksissa seurattiin aktiivisesti Hämeen 
viljaosuuskunnan perustamisen vaiheita.

Viljaosuuskunnan valmistelu alkoi 
keväällä

Liitto järjesti Hämeenlinnassa 1.4.2016 
viljanviljelijäjäsenilleen suunnatun kaksi-
osaisen tilaisuuden, jossa oli osallistujia 
lähes 70 henkilöä. Aamupäivän osuudes-
sa keskityttiin viljamarkkinoihin ja niiden 
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toimivuuteen sekä viljelijöiden yhteistyö-
hön. Iltapäivän osuudessa keskusteltiin 
kauranviljelyn mahdollisuuksista sekä 
kasvavasta kysynnästä. Tilaisuus oli läh-
tölaukaus hämäläisten viljaosuuskunnan 
perustamiselle. 

Osuuskunta perustettiin syyskuussa 
Hämeenlinnassa

Viljaosuuskuntaa valmistelemaan pe-
rustettiin 25-jäseninen viljelijätyöryhmä, 
joka kokoontui yhteensä kolme kertaa. 
Lisäksi ryhmä kommentoi toiminta-
periaatteita ja sääntöjä sähköpostitse. 
Sääntöjen laatimiseen saatiin lisäksi apua 
Pellervo-Seuralta sekä Pellervo Instituu-
tin toimitusjohtaja Jukka Suvitieltä. 
Viljaosuuskunnan perustamiseen liit-
tyvistä vaiheista tiedotettiin jäsenistöä 
säännöllisesti. Perustamiskokous pidet-
tiin 21.9.2016 Ammattiopisto Tavastian 
auditoriossa ja väkeä oli paikalla runsaas-
ti. Osuuskunta ViljaTavastian perusta-
misasiakirjan allekirjoitti tilaisuudessa 
134 viljelijää, joista suurin osa 
oli MTK Hämeen toimi-
alueelta. Perustamis-
kokouksessa osuus-
kunnalle valittiin 
hallitus, johon 
kuuluivat Arto 

Laine Hattulas-
ta, Juha Salovaa-

ra Hausjärveltä, 
Toni Mattila 
Jokioisilta, Petri 

Rappula Hollolasta, 
Heikki Mäkelä Lah-
desta, Jesse Kaukinen 

Lahden Nastolasta sekä Juha 

Vaittinen Akaasta. Hallituksen puheen-
johtajaksi kokouksessa valittiin Arto 

Laine.
Vuoden lopussa osuuskunnalla oli 

reilu 200 jäsentä. Toimitusjohtajana 
aloitti Eero Kovero Hattulasta.

Sokerijuurikkaasta 
kohtuullinen sato

Sokerijuurikkaan viljelyala Hämeessä oli 
vuonna 2016 noin 900 hehtaaria. Edel-
liseen vuoteen verrattuna viljelyala laski 
noin 100 hehtaarilla. Sää pysytteli pää-
osin kuivana syyskuun lopun sateiden 
jälkeen, mikä oli hyväksi juurikkaalle. 

Valtakunnallinen keskisato oli noin 44 
tonnia hehtaarilta, mikä on muutaman 
tonnin parempi sato kuin keskimää-
rin.

Soker i j uur ikkaan 
viljelijöiden edunval-
vontaa hoidettiin 
sokerijuurikkaan 
viljelijöiden neu-
v o t t e l u k u n -
nan ja MTK:n 
sokerivaliokun-
nan kautta. So-
ker i juur ikasva-
liokunnassa MTK 
Hämettä edusti 
Petri Lauttia Rengos-
ta. Neuvottelukunnassa 
Hämeen edustajat olivat Janne 

Pirilä Janakkalasta ja Atte Anttila Hat-
tulasta, varajäsenenä Santeri Kuotola 
Janakkalasta.

Perunavaliokunta halusi 
lisää hintaa markkinoilta

Perunaa oli viljelyssä 
Hämeessä 1100 ha, 

mikä on noin 5 % 
koko Suomen pe-
runa-alasta. Hä-
meessä isoin pe-
runanviljelypitäjä 
oli Hämeenlinna, 
jossa viljelyala 

oli 299 ha ja seu-
raavana oli Loppi 

235 hehtaarin viljely-
alalla. Varhaisperunaa 

Hämeessä viljeltiin suh-
teellisen paljon, yhteensä 77 

hehtaaria. Ainoastaan Varsinais-Suomi 
oli edellä 510 hehtaarilla. Keskimäärin 
satotaso oli Hämeessä hieman muuta 
maata parempi. 

MTK Hämeen alueella toimi oma 
perunavaliokunta. Perunavaliokunnan 
puheenjohtajana toimi Tomi Myyryläi-

nen Lammilta. Varapuheenjohtaja toimi 
tärkkelysperunaa viljelevä Tapio Kome-

ri Rengosta. Valiokunta kokoontui ker-
tomusvuonna kaksi kertaa.

Valiokuntaa puhuttivat mm. markki-
natilanne ja hinnanmuodostus. Veroton 
kuluttajahinta nousi vuodessa 70 sentistä 
90 senttiin kilolta, mutta tuottajahinta ei 
samana aikana muuttunut. Tuottajahinta 
oli noin 15 senttiä kilolta ja kaupan osuus 

noin 50 senttiä. Perunavaliokunta totesi, 
että tukien kautta ei saada perunanviljelijän 
taloutta kuntoon, vaan ainoastaan mark-

kinoiden ja hintojen kautta.
MTK:n valiokuntauu-
distuksen myötä myös 

perunavaliokunnan 
toiminta itsenäisenä 
aluevaliokuntana 
lakkaa. Peruna-
valiokunta halusi 
viimeisessä koko-
uksessaan kiinnit-

tää huomiota siihen, 
että perunanviljelyn 

edunvalvonta jatkuu 
edelleenkin Hämeessä. 

Toimintaa on jatkettava esi-
merkiksi erilaisia verkostoja kehit-

tämällä. Valiokunta halusi myös muistuttaa 
Hämeen sijainnista Etelä-Suomen suurten 
kaupunkien lähellä. 

Finnamylin viljelijätoimikunnan Ko-
kemäen jaoksessa toimi hämäläisistä Juha 

Saloranta Hauholta. 

Luomuala kasvoi Hämeessä

Kiinnostus luomuun jatkui vuonna 2016 
edelleen vahvana. Luomun viljelyala kas-
voi Suomessa 8 prosenttia edelliseen 
vuoteen verrattuna ja Hämeessäkin jopa 
14 prosenttia. Luomuviljeltyä peltoa oli 
Hämeessä 9773 hehtaaria, mikä oli 5,2 % 
koko viljelyalasta ja edelleen alhaisin kai-
kista ELY-keskusalueista. Luomun osuus 
koko maan viljelyalasta oli 10,6 %. Luo-
mutiloja Hämeessä vuonna 2016 oli 195.

Luomumarkkinat vetivät lamasta huo-
limatta hyvin. Pro Luomun arvion mukaan 
luomuelintarvikkeiden vähittäismyynti 
kasvoi Suomessa vuonna 2016 noin 14 
prosenttia. Nousu edellisvuotiseen verrat-
tuna kiihtyi kaksinkertaiseksi.

MTK:n eteläisten liittojen luomuva-
liokunnassa hämäläisiä luomuviljelijöitä 
edustivat Jonna Ukkola Lopelta ja Aapo 

Ylä-Sulkava Kärkölästä. Lisäksi aktiiviset 
alueen luomuviljelijät olivat yhteydessä 
suoraan MTK Hämeen toimihenkilöihin 
akuuteissa edunvalvontatilanteissa.

Metsävaliokunta 
kokoontui kahdesti

Uudenmaan ja Hämeen yhteinen metsä-
valiokunta koostuu alueen metsänhoito-
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yhdistysten ja tuottajaliiton nimeämistä 
edustajista. Alueellisessa metsävaliokun-
nassa MTK Hämettä edusti Arto Lai-

ne. Lisäksi kokouksiin osallistuivat 
asiantuntijajäsenenä liiton toiminnan-
johtaja sekä keskusliiton johtokunnan 
jäsenenä Aki Kaivola. Metsävaliokunta 
kokoontui kertomusvuonna kaksi ker-
taa. Valiokunnassa käsiteltiin mm. tie-
liikenneverkon korjausvelkaohjelmaa ja 
sen vaikutuksia Uudenmaan ja Hämeen 
alueella, maakuntakaavoitusta, ajankoh-
taisia metsäpoliittisia asioita mm. met-
sätietolakia, Kemeraa sekä metsätilojen 
verouudistusta.

Verovaliokunta otti
kantaa valiokunta-
uudistukseen

Neljän liiton (Kaakkois-Suomi, Uusimaa, 
SLC Nyland) yhteisen verovaliokunnan 
puheenjohtajana jatkoi Timo Olkko-

nen Hartolasta. Toisena hämäläisenä jä-
senenä oli Antti Mäenpää Janakkalasta. 

Valiokunnalla oli monta asiaa esillä 
kokouksissaan, mm. tuleva maakuntahal-
linto, sosiaali- ja terveystoimen rahoitus 
ja mahdollinen maakuntavero. Verova-
liokunta totesi yhtiöittämisen kiinnos-
tavuuden nousevan, jos varainsiirtovero 
loppuu ja 20 %:n yhteisöverokanta säi-
lyy. Ainakin isommat tilat tuntevat asiaan 
houkutusta. Yrittäjävähennystä pidettiin 
positiivisena asian, koska se koskee kaik-
kia yrittäjäryhmiä.

Verovaliokunta otti voimakkaasti kan-
taa myös MTK:n valiokuntajärjestelmän 
uudistamiseen. Uudessa järjestelmässä 
verovaliokunnan toiminta lakkautettai-
siin sekä keskusliitto että liittotasolla ja 
veroasioita hoidettaisiin laajemman elin-
keinopolitiikka- ja yrittäjyysvaliokunnan 
osana. Yhteydet valtakunnantason ve-
roasiantuntijoihin vähenisivät tuntuvasti 
ja pitkäjänteinen sekä suunnitelmallinen 
tulevaisuuteen kohdistuva työ loppuisi 
käytännössä lähes kokonaan. Liittojen 
yhteinen verovaliokunta puolustikin voi-
makkaasti myös omaa asemaansa ja eh-
dotti omille tuottajaliitoilleen valiokun-
nan työn jatkamista myös vuonna 2017.

Liitto järjesti perinteiset verotilaisuu-
det ja osakeyhtiöittämispäivän

Perinteisesti MTK Häme järjesti alueel-

laan verotilaisuudet Lahdessa, Hämeen-
linnassa ja Jokioisilla. Tilaisuuksissa oli 
noin 150 kuulijaa. Veroneuvontaa annet-
tiin myös puhelimitse ja yksityiskohtai-
sempaa neuvontaa tarvitsevia ohjattiin 
edelleen MTK:n veropuhelimen käyt-
töön.

Lisäksi MTK Häme järjesti syksyl-
lä osakeyhtiöverotukseen paneutuvan 
tilaisuuden Hämeenlinnassa. Aihetta 
käsiteltiin lähinnä verotuksen, mutta 
myös eläkejärjestelmän, vakuuttamisen 
ja rahoituksen kannalta. Tilaisuus järjes-
tettiin ilmaisena MTK:n jäsenille. Yhti-
öittäminen kiinnosti kuulijoita paljon, 
ja samanlaista tilaisuutta toivottiin myös 
seuraavalle vuodelle. 

Maa- ja ym-
päristöva-
liokunta 
käsitteli 
maakun-
takaavoi-
tusta

Maa- ja ympäris-
tövaliokunta ko-
koontui vuoden 2016 
aikana kaksi kertaa. Ensim-
mäisessä kokouksessa käsiteltiin 
maakuntakaavoja sekä valtakunnallisesti 
arvokkaiden maisema-alueiden inven-
tointeja. Erityisesti käytiin läpi Uuden-
maan maakuntakaavan laadintaprosessia 
varoittavana esimerkkinä siitä, kuinka 
maanomistajia ja heidän omaisuuttaan 
koskevat tiedot (mm. Omariista.fi  tai 
metsävaratieto) voivat johtaa suojelu- ja 
erilaisiin varausmerkintöihin maakunta-
kaavoissa. Pelkona on, että Uudenmaan 
toimintatavat voivat myöhemmin vyöryä 
muualle maahan. Todettiin, että elinkei-
non edunvalvonta maankäyttö- ja ympä-
ristökysymyksissä tulee lisääntymään. 

Ympäristöluvituksen järjestäminen 
puhututti

Toisessa kokouksessa käsiteltiin maan-
käyttö- ja rakennuslain sekä aluehallin-
non uudistusta. Erityisesti keskusteltiin 
ympäristöluvituksesta ja siitä missä alue-
hallinnon portaassa milloinkin luvitus 
olisi tarkoituksenmukaisinta tehdä. To-
dettiin, että jos luvitus viedään kuntiin, 

joissakin kunnissa lupahakemusten ja/
tai valvontakohteiden määrät voivat jää-
dä hyvinkin pieniksi ja viranomaisten 
ammattitaito ei kehity asianomaisella 
alalla, mikä olisi hyvinkin tärkeää. Myös 
maksuihin eri kuntien välillä voi jäädä 
kirjavuutta. Toisaalta yhden luukun peri-
aate rakennus- ja ympäristöluvituksessa 
toteutuisi parhaiten, jos päätöksenteko 
jäisi kuntiin. Lisäksi keskusteltiin siitä 
tulisiko luvitus tehdä ensisijaisesti viran-
omais- vai lautakuntapäätöksenä. Eten-
kin Etelä-Suomessa ja suurimmissa kau-
pungeissa riskinä on, että lautakunnissa 
on vähän maaseutuelinkeinoja tuntevia 
poliittisia päättäjiä. Kokouksessa kanta 

kallistui enemmän maakuntaluvi-
tuksen puolelle. 

Ympäristöasiamiesten 
koulutuspäivä järjes-

tettiin 14.3. Lahdes-
sa yhdessä MTK:n, 
MTK Uudenmaan, 
Kaakkois-Suomen 
ja SLC Nylandin 
kanssa. Koulutuk-
seen osallistui 23 

henkilöä.
V a l i o k u n n a s -

sa Hämettä edustivat 
Lassi-Antti Haarala 

Lounais-Hämeestä sekä Ilpo 

Markkola Hämeenkoskelta. Markkola 
toimi myös valiokunnan puheenjohtaja-
na.

Työterveyshuoltoon 
tavoiteltiin lisää viljelijöitä

Hämeessä työterveyshuoltoon liittynei-
den MYEL-vakuutettujen viljelijöiden 
määrä vuonna 2016 oli 30,6 %. Hämees-
sä jäätiin koko maan keskiarvosta, joka 
oli 36,3 %. Tätä selittää osaltaan suuri 
kasvinviljelytilojen ja osa-aikaisten vilje-
lijöiden määrä.

MTK Hämeellä on ollut pitkään ta-
voitteena lisätä työterveyshuoltoon liit-
tyneiden määrää erityisesti osa-aikaisten 
viljelijöiden keskuudessa. Maatalouden 
riskeihin ja altisteisiin perehtynyt työ-
terveyshuolto voi olla suureksi avuksi, 
vaikka yrittäjällä olisi jo muita työterve-
yshuollon palveluita saatavilla esimerkik-
si palkkatyön kautta. Viljelijöillä on yhä 
paljon epätietoisuutta liittyen työterveys-
huoltoon ja sen palveluihin. Paremmalla 
ja kohdennetulla tiedon jakamisella voi-
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taisiin parantaa työterveyshuollon katta-
vuutta ja jopa pidentää viljelijöiden työu-
ria. Liitto osallistui työterveyshuollon 
yhteistyöryhmien toimintaan alueella.

Lomituspalvelulain muutos työllisti 
edunvalvontaa

Lomituspalvelut olivat jälleen myller-
ryksessä, kun lomituspalvelulain ja lo-
mitusoppaan uudistamista jälleen kerran 
valmisteltiin. Lisäksi tulevaan maakun-
tauudistukseen nivoutuvaa lomituspal-
veluiden uudistamista mietti sosiaali- ja 
terveysministeriön asettama työryhmä. 
Työryhmän työ jatkuu kevääseen 2017 
saakka.

Lomituksen edunvalvonnassa tehtiin 
hyvää yhteistyötä alueen lomituksen yh-
teistoimintaryhmien kanssa sekä lomi-
tuspalveluyksiköiden kanssa.

MTK-yhdistysten lomitusvastaavil-
le järjestettiin marraskuussa lomituksen 
teemapäivä Hollolassa. Erityisenä tarkoi-
tuksena oli jakaa tietoa valmisteilla ole-
vista lomituksen muutoksista. Lomitus-
palvelut siirtyvät maakuntien vastuulle 
osana aluehallintouudistusta. Teemapäi-
vään oli kutsuttu myös edellä mainitun 
STM:n työryhmän viljelijäedustaja, joka 
saikin tilaisuudesta monia hyviä vinkkejä 
työryhmään vietäväksi. Tilaisuudessa oli 
osallistujia myös Kaakkois-Suomen ja 
Uudenmaan alueelta.

Työssä jaksamisen edistämiseksi jär-
jestettiin jäsenille kuntoremonttilomia. 
Hyvää yhteistyötä tehtiin muun muassa 

Sokos-hotellien kylpylöiden, Herttuan 
kuntoutuskeskuksen ja Maaseudun ter-
veys- ja lomahuollon kanssa.

Eteläisten MTK-liittojen hyvinvoin-
tivaliokuntaan kuuluivat Liisa Salmela 
Lopelta ja Katja Vättö Urjalasta. Va-
liokunta kokoontui vuoden aikana kaksi 
kertaa.

Aluehallintouudistus 
huoletti maaseutuyrittäjä-
valiokuntaa

Liitolla oli yhteinen maaseutuyrittäjäva-
liokunta MTK Kaakkois-Suomen, MTK 
Uusimaan ja SLC Nylandin kanssa. Hä-
mettä valiokunnassa edustivat Arto Lai-
ne Hattulasta, Oskari Peltola Sysmästä 
ja Ville Nurmi Jokioisilta. Valiokunnan 
puheenjohtajana toimi Arto Laine. Va-
liokunta kokoontui vuoden aikana kaksi 
kertaa. 

Ensimmäisessä kokouksessa käsi-
teltiin aluehallinnon uudistusta sekä 
liikenneverkon korjausvelkaohjelmaa. 
Keskustelussa tuotiin esille aluehallin-
non uudistuksessa piilevä uhka siitä, että 
maaseudun ääni ei kuulu, kun päätök-
sentekoa keskitetään. Äänestäjät ovat 
kuitenkin suurimmaksi osaksi kaupun-
kilaisia. Päätöksenteosta kuntatasolla 
keskusteltiin myös lyhyesti. Todettiin, 
että ei auta jos päätösvaltaa siirretään 
enemmän kunnille, jos niissä ei ole osaa-
via ja maaseutuelinkeinoja ymmärtäviä 
päättäjiä. Lisäksi todettiin, että olisi hyvä 
korostaa mitä kaikkea muuta oheishyö-

tyä kunnille on siitä, kun hankinnoissa 
käytetään paikallisia yrittäjiä. Hankin-
nat menevät helposti isoille toimijoille. 
Uudistuksessa on tärkeää varmistaa, 
että myös pienemmät toimijat pysty-
vät osallistumaan. Todettiin lisäksi, että 
kunnilla on jo nyt hyvät mahdollisuudet 
vaikuttaa siihen, miten hankinnat to-
teutetaan. Kokouksessa käsiteltiin myös 
jäsenistöltä tullut ehdotusta maaseutu-
yrittäjän nimikortista, jota voitaisiin pi-
tää työtakin rinnuksessa, jossa normaa-
lien yrittäjätietojen lisäksi olisi MTK:n 
logo. Työmaalla pitää nykyisin olla sekä 
työantajalla ja työtekijöillä näkyvillä ve-
ronumero ja valokuva. Valiokunta päätti 
viedä eteenpäin asiaa, että MTK tarjoaisi 
jäsenpalveluna kortin yrittäjäjäsenilleen. 
Kortin tulisi olla helposti tilattava säh-
köposti-ilmoituksella tai puhelinsoitolla. 
Toisessa kokouksessa maakuntauudis-
tus ja yrittämisen kasvupalvelut olivat 
edelleen keskiössä. Lisäksi keskusteltiin 
työmarkkinatilanteesta, maaseutuyrittä-
misen edunvalvonnasta MTK:n osana, 
valiokuntarakenteesta sekä yhteistyöstä 
Suomen Yrittäjien kanssa. Erityisesti ko-
rostettiin jäsenpalveluiden kehittämisen 
merkitystä. Mm. laki- ja konsultointipal-
veluita tarvittaisiin. Maaseutuyrittämi-
seen tarvittaisiin myös MTK:n taholta 
lisää nostetta.

Yhteistyötä maakuntien 
yrittäjäyhdistysten kanssa

Suomen Yrittäjien ja MTK:n yhteinen 
yrittäjyyskiertue järjestettiin keväällä 
Asikkalassa ja Rengossa. Tilaisuuksissa 
ELY-keskuksien edustajat jakoivat yri-
tyksille neuvoja ja ohjeita Manner-Suo-
men maaseudun kehittämisohjelman 
2014-2020 rahoittamismahdollisuuksis-
ta. Lisäksi aiemmin rahoitusta saaneet 
yrittäjät kertoivat omista kokemuksis-
taan. Kumpaisessakin tilaisuudessa osal-
listujia oli noin 50 henkilöä.

Vuoden lopussa MTK Häme järjesti 
yhdessä Hämeen liiton, Hämeen Yrittäji-
en sekä Hämeen kauppakamarin kanssa 
sote- ja maakuntauudistukseen liittyviä 
yrittäjäiltoja. Tilaisuuksia järjestettiin 
vuoden lopussa Hämeenlinnassa ja Fors-
sassa. Riihimäen vastaava tilaisuus järjes-
tettiin tammikuun lopussa 2017. Kussa-
kin tilaisuudessa oli noin 50 kuulijaa.

Asikkalan Lehmonkärjessä MTK Häme ja Päijät-Hämeen yrittäjät järjestivät yritystu-
kia käsittelevän infotilaisuuden.
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Keskusliitto myönsi yhdis-
tyksille kannusterahaa
Vuoden 2016 aikana MTK-yhdistysten 
toimintaa aktivoitiin keskusliiton rahoit-
tamalla kannusteohjelmalla. Ohjelmassa 
oli neljä tapaa saada yhdistyksille toimin-
tarahaa. Ensinnä aktiivinen viestintä kor-
vattiin kannusterahalla, joka oli 10 euroa 
jäsentilaa kohden. Kriteeri kannusteen 
saamiselle oli vähintään neljä tiedotet-
ta tai jäsenkirjettä ja yksi yhdistyksestä 
kertova uutinen paikallislehdessä. Jos 
yhdistys teki oman lehden tai yhdistyk-
sen liitteen paikallislehden väliin, niin se 
vastasi kahta tiedotetta. Tiedotteet ja jä-
senkirjeet saivat olla sähköpostia tai kir-
jepostia, kunhan ne oli lähetetty jäsenre-
kisterin kattavasti.

Toiseksi MTK-yhdistyksille korvat-
tiin bussikuljetus, jonka nämä olivat jär-
jestäneet koululaisten tai päiväkotilasten 
maatilavierailua varten. Samoin korvat-
tiin kohtuullinen asiantuntijapalkkio, mi-
käli esimerkiksi tilan emäntä tai isäntä oli 
vierailutapahtumassa kertomassa maata-
loudesta ja tilan toiminnasta.

Kolmanneksi, jos yhdistyksen kerää-
mä kokonaisjäsenmaksu oli kuluneena 
vuonna suurempi kuin edellisenä, niin 
yhdistys sai kannusterahana nousua vas-
taavan palkkion. Esimerkiksi, jos rästit 
oli kerätty vuonna 2016 paremmin kuin 
edellisenä, ja siksi yhdistyksen jäsenmak-
sutulo oli 500 euroa edellisvuotta kor-
keampi, niin yhdistys sai 500 euroa kan-
nusterahaa.

Neljänneksi palkittiin maatilojen vas-
tuuhenkilöiden sähköpostiosoitteiden li-
sääntymisestä jäsenrekisterissä. Kannus-
teraha tästä oli 10 euroa uutta osoitetta 
kohden. Kannuste koski vain vastuuhen-
kilöiden uusia sähköpostiosoitteita, mut-
ta ei perheenjäsenien. 

Puolet Hämeen yhdistyksistä sai 
kannusterahaa

Runsas puolet liittomme yhdistyksistä sai 
kannusterahaa aktiivisen viestinnän to-
teuttamisesta sekä sähköpostiosoitteiden 
lisäämisestä. Seitsemän yhdistystä toteut-
ti myös Päivä Maalla- tyyppisen tilaisuu-
den ja sai siitä korvauksen keskusliitolta. 
Viisi yhdistystä hyötyi jäsenmaksutulon 
kasvusta. 

Liiton toimihenkilöt vierailivat yhdis-
tysten johtokuntien kokouksessa syksyn 

aikana. Tavoite oli pohtia ja kehittää jär-
jestön taloutta ja toiminnan aktiivisuutta. 
Toimihenkilöiden yhdistysvierailut mah-
dollistuivat, koska liiton johtokunta otti 
vastaavasti hoitoonsa käynnit yhdistys-
ten sääntömääräisissä syyskokouksissa. 
Yhdistykset pitivät järjestelyä hyvänä ja 
toivoivat sille jatkoa.

MTK Häme järjesti yhdistyksien 
puheenjohtajille- ja sihteereille neuvot-
telupäivät keväällä Lammilla. Syksyllä 
puheenjohtajien ja sihteerien koulutus- 
ja neuvottelupäivät pidettiin Tallinnan 
laivaristeilyllä.

Koululähettiläskoulutus sai 
maltillisen suosion

MTK 1 -kurssi järjestettiin 16.-17.2. ja 
siihen osallistui 15 henkilöä. Yhdistysten 
johtokunnan jäsenille suunnattu MTK  
2 -työkaluja vaikuttamiseen –kurssi jär-
jestettiin Hämeenlinnassa 15.-16.11. ja 
siihen osallistui 16 henkilöä. Koulutuk-
sen toinen päivä keskittyi koululähetti-
läsvalmennukseen, joka järjestettiin nyt 
Hämeessä ensimmäistä kertaa. Koululä-
hettiläsvalmennuksen tavoitteena on an-
taa valmiuksia puhua eri-ikäisille koulu-
laisille oman maatilan arjesta ja innostaa 
heitä osallistumaan keskusteluun. Tarve 
koulujen kanssa tehtävään yhteistyöhön 
lisääntyy sitä mukaan, kun perheiden 
kytkös maaseutuun ja maatalouteen vä-
henee. Myös koulujen uusi opetussuun-
nitelma nostaa tarpeen entistä vahvem-
min esiin.

Kevään aikana liitto ja yhdistykset 
avustivat Kasvua Hämeessä –hankkeen 
tukikoulutustilaisuuksien järjestämises-
sä. Tilaisuuksiin osallistui lähes 1000 
viljelijää. Lisäksi liitto järjesti yhden yli-
määräisen EU-tukitilaisuuden Urjalassa. 
EU-avustajien koulutus järjestettiin lii-
ton toimesta maaliskuun lopulla ja siihen 
osallistui 28 henkilöä. Kaikkiaan liiton 
alueella toimii noin 30 EU-avustajaa. Li-
säksi ProAgria Etelä-Suomella on omat 
neuvojansa. 

Asikkalassa, koulutuskeskus Salpauk-
sessa järjestettiin 8.2. Päijät-Hämeen 
alueen kotieläintiloille suunnattu tilai-
suus, Kotieläintilojen valvonta - oikeudet 
ja velvollisuudet. Tilaisuudessa keskus-
teltiin MTK:n Leena Suojalan johdolla 
eläinten hyvinvoinnin valvonnasta. Tilai-
suudessa käytiin läpi erilaisten valvonta-
tilanteiden periaatteet ja tarkastuskäyn-

nin käytännöt. Osallistujia oli noin 70 
henkilöä.

Liiton toimihenkilöt osallistuivat 
MTK:n toimihenkilöpäiville tammikuus-
sa Helsingissä ja syyskuussa Tampereella. 

Liiton alueelta osallistuttiin myös ete-
läisten liittojen yhteiseen jääkiekkotur-
naukseen.

Yhdistysten välinen salibandytur-
naus pidettiin 10. kerran. Kisat pidettiin 
Hartolassa ja Sysmässä. Voittajaksi sel-
viytyi MTK-Sysmän joukkue ja toiseksi 
MTK-Hartolan joukkue.

Viestinnässä panostettiin 
sähköpostiin

Liitto tiedotti jäseniä säännöllisesti ajan-
kohtaisista edunvalvonnallisista asiois-
ta sekä liiton ja alueen tapahtumista ja 
tilaisuuksista. Tiedotuskanavina olivat 
sähköposti, liiton nettisivut ja liiton 
Facebook-sivut. Sähköinen uutiskirje ja 
tapahtumakirje lähetettiin noin kerran 
kuussa kaikille sähköpostillisille jäsenille. 
MTK Hämeen Facebook-sivulla saavu-
tettiin huhtikuun lopussa 500 seuraajan 
rajapyykki.

MTK:n jäsenlehti Mainio ilmestyi 
vuoden aikana neljä kertaa ja se jaettiin 
kaikkiin jäsentalouksiin. Liitto teki leh-
den kolmeen numeroon oman 4-sivui-
sen liitteen, jossa tuotiin jutuin ja kuvin 
esiin Hämeen toimintaa ja tapahtumia.

Liiton toimihenkilöt tai johtokun-
nan jäsenet pitivät yhdistysten kevät- ja 
syyskokouksissa ajankohtaiskatsauksen. 
Lisäksi pidettiin merkittävä määrä maa-
talous- ja maaseutupoliittisia katsauksia 
ja asiantuntijapuheenvuoroja muiden ta-
hojen järjestämissä tilaisuuksissa.

Jäsenyhdistyksiä kannustettiin järjes-
tämään koululaisille tilavierailuja, jotta 
nämä pääsevät itse näkemään ja koke-
maan hyvää ja eettistä suomalaista ruu-
antuotantoa. Tähän kannusti myös Kes-
tävää ruokaa ja kasvua Hämeessä -hanke 
sekä MTK:n kannusteohjelma. 

Traktorimarssi ja viljaosuuskunta 
löivät mediassa läpi

Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista 
tiedotettiin aktiivisesti alueellisille tiedo-
tusvälineille. Maaseudun asiat olivatkin 
näissä monipuolisesti esillä. Myös yh-
distykset näkyivät aiempaa paremmin 
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paikallismediassa. Erityisen tehokkaasti 
onnistuttiin keväisen traktorimarssin ja 
viljaosuuskunnan perustamista koske-
vassa tiedotuksessa. Valtakunnallisen 
traktorimarssin yhteydessä hämäläisiä 
viljelijöitä näkyi alueellisten ja paikallis-
ten medioiden lisäksi ainakin MTV-ka-
navalla, Maaseudun Tulevaisuudessa ja 
Helsingin Sanomissa. Lisäksi Yle Hä-
meen toimittaja matkusti Hämeen vil-
jelijöiden mukana marssille. Matkalla 
tuotetusta aineistosta otettiin osia myös 
valtakunnalliseen toimitukseen. 

Maaseutunuoret panos-
tivat kuluttajatyöhön

Maaseutunuorten toiminnan järjestämi-
sestä liiton alueella vastasi pitkälti MTK 
Hämeen, Uudenmaan ja NSP:n yhteinen 
nuorten valiokunta. Valiokunta kokoontui 
vuoden aikana kolme kertaa. Olli Cavén 
Hauholta toimi valiokunnan puheenjoh-
tajana. Valiokunnan Hämeen edustajina 
ovat lisäksi Henri Jussila Kalvolasta, 
Aino-Maria Mänki Jokioisilta, Marko 

Pastila Padasjoelta ja Kalle Peltola Sys-
mästä, joka oli myös MHY:sten edustaja 
keskusliiton nuorten valiokunnassa sekä 
Heidi Siivonen Lopelta. Valiokunnan 
sihteerinä toimi vuoden alusta Saara 

Kukkonen MTK Hämeestä. Kukkonen 
väistyi sihteerin ja maaseutunuorten asia-
miehen tehtävistä toukokuussa 2016 ja 
kesäkuun alusta sihteerinä ja maaseutu-
nuorten asiamiehenä aloitti Maria Kä-

märi MTK Hämeestä.
Liiton alueelta osallistuttiin aktiivisesti 

MTK:n järjestämään nuorten toimintaan, 
kuten nuorten kevätparlamenttiin Hel-
singissä, Young Farmers Okra -tapahtu-
maan, alueellisiin ja paikallisiin päättäjäta-
paamisiin ja syysparlamenttiin Seinäjoella.

Keskusliiton koordinoimaan toimin-
taan kuuluivat myös joulutulet. Hämeessä 
tulet paloivat jälleen usealla paikkakun-
nalla. Joulun menoliikenteessä piristäneet 
tulet muistuttivat matkalaisia ruuan alku-
perän tärkeydestä.

MTK Hämeen maaseutunuoret to-
teuttivat myös kaksi kuluttajakampanjaa 
Hämeenlinnassa Citymarket Tiiriön edus-
talla. Kampanjoissa tavoitettiin Citymar-
ketin asiakkaita jakamalla leipää ja mak-
karaa. Samalla pysähdyttiin juttelemaan 
kotimaisesta ruuasta ja ruuantuotannosta.

Valiokunta kävi tapaamassa myös 
eduskunnan maa- ja metsäta-
lousvaliokuntaa, ja keskus-
telemassa syksyn 2016 
ajankotaisista maatalou-
poliittisista asioista.

Eteläisten liittojen 
yhteisiä maaseutu-
nuorten tapahtumia oli 
vuonna 2016 runsaasti. 
Näistä voidaan mainita 
tammikuun saunailta Hel-
singissä, Munatanssit Mus-
tialassa, saunailta kesäkuun alussa 
Mäntsälässä sekä Boosti-hankkeen puit-
teissa järjestetyt tapahtumat. Lisäksi liitto 
kutsui sukupolvenvaihdoksen tehneitä 
tilan uusia yrittäjiä yhteiselle illalliselle 
Mustialan Isopiippu-ravintolaan ennen 
Munatansseja. Tilaisuudessa oli mukana 
20 yrittäjää.

Boostia maaseutuyrittä-
jyyteen -hanke starttasi
Eteläisten liittojen yhteinen han-
ke ”Boostia maaseutuyrittäjyyteen” 
käynnistyi syksyllä. Boostia maaseu-
tuyrittäjyyteen -hanke tähtää nuorten 
maaseutuyrittäjien tietojen, taitojen ja 
toimintakyvyn ylläpitoon ja lisäämiseen. 
Hanke toteutetaan koulutushankkeena, 
jossa toiminnan keskiössä on asiantun-
tijoiden tukema ja ideoita hyödyntävä 
työpajahenkinen osallistava toiminta. 
Hankekausi päättyy vuoden 2017 lop-
puun. Hankkeen puitteissa järjestettiin 
vuonna 2016 aloitustilaisuus saunan 
merkeissä Helsingissä, talouden ja tuo-
tannon hallintaan valmentava seminaari 
Hämeenlinnassa, hyvinvointia käsittele-
vä kylpyläseminaari Vantaan Flamingos-
sa ja vierailu merikonttiin rakennettuun 
sienimöön Helsingissä.

Boosti toteutetaan yhdessä MTK-Uu-
simaan ja Hämeen sekä SLC Nylandin 
nuorten kanssa ja se on Uudenmaan 
ELY:n Manner-Suomen maaseudun ke-
hittämisohjelmasta rahoittama koulutus- 
ja tiedonvälityshanke.

Kestävää ruokaa ja kas-
vua Hämeessä -hanke 
aloitti toimintansa 
2016 alusta

Liitossa käynnistyi täydellä painolla 
vuoden 2017 alussa Kestävää ruokaa 

ja kasvua Hämeessä -hanke, jonka 
tavoitteena on lisätä yleistä 

tietoisuutta hämäläisestä 
ruuantuotannosta, sen 

kestävyydestä ja merki-
tyksestä alueella sekä 
viestiä suurelle ylei-
sölle EU:n yhteisestä 
maatalouspolitiikasta 

ja tukien merkitykses-
tä maataloudelle. Han-

ke lähentää ja vahvistaa 
erilaisin viestinnän keinoin 

ruuan tuottajien, jatkojalostaji-
en ja kuluttajien sekä ruokatuotantoon 
vaikuttavien päättäjien suhdetta oman 
alueen ruokatuotantoon. Lisäksi hanke 
palvelee Hämeen ruokasektorin kehittäji-
en hanketoimintaa sekä vahvistaa toimi-
joiden välistä yhteistyötä ja välittää tietoa 
ruuantuotannon kehittämiseen käytettä-

MTK Hämeen maaseutunuoret toteuttivat kuluttajakampanjan joulun alla.
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vissä olevista maaseutuohjelman välineis-
tä maatalousyrittäjille. Hanke on Hämeen 
ELY:n Manner-Suomen maaseudun ke-
hittämisohjelmasta rahoittama tiedonvä-
lityshanke.

Hankkeessa työskentelivät ohjelma-
päällikkönä 1.1.-29.2.2016 Aino Eskola 

ja 11.4.2016 alkaen Siri Taalas, osa-aikai-
sena tiedottajana 1.1.2016 alkaen Saara 

Kukkonen sekä osa-aikaisena projekti-
koordinaattorina Maria Kämäri 1.6.2016 
alkaen. Lisäksi hankkeelle teki töitä Riitta  

Kuivasaari.

Hämäläistä ruuantuotantoa tutuksi 
kuluttajille 

Kasvua Hämeessä - hanke 
panosti ruuantuotannon 
kuluttajatyöhön kahdella 
isommalla tapahtumalla. 
Heinäkuun puolivälissä, 
keskellä kuuminta kesä-
lomakautta, järjestettiin 
Hämeenlinnan seudulla 
Avointen maatilojen päivä. 
Päivässä oli mukana kuusi erilaista 
maatilaa eri puolilta Hämeenlinnaa. Li-
säksi päivän tiedotuksessa nostettiin esiin 
Hämeenlinnan seudun marjatiloja, joilla 
oli juuri suoramyyntikausi meneillään. 
Päivä osoitti, että ruuantuotanto ja ruuan 
alkuperä kiinnostavat kuluttajia. Vieraili-
joita tiloilla kävi yli 1000 päivän aikana.

Koululaiset leivän juurilla

Syyskuun alussa Päijät-Hämeen kautta 
kulkeneella Vastuullisuusviestillä oli yhte-
nä teemana hämäläisen viljan matka pel-
lolta leivaksi ja olueksi. Kasvua Hämeessä 
- hanke kutsui viestin ensimmäiselle eta-
pille Okeroisten myllylle paikallisen kou-
lun 5. ja 6. luokat tutustumaan viljan reit-
tiin. Koululaiset tunnistivat viljakasveja, 
pääsivät kierrokselle myllyssä, tutustuivat 
kasvinviljelykoneisiin sekä söivät Kinna-
rin tilan viljasta valmistetun uutispuuro-
lounaan. Päivästä saatiin hyvää palautetta 
luokkien opettajilta.

Tiedonvälitystä livenä ja verkossa 

Kasvua Hämeessä - hanke järjesti vuon-
na 2016 sekä Hämeen viljelijätuki-infojen 
14 tilaisuutta että investointituki-infon. 

Viljelijätuki-infojen osallistujamäärä oli 
totutun suuri, yli 1000 osallistujaa. Inves-
tointituki-info heti alkuvuodesta keräsivät 
parikymmentä kiinnostunutta. Loppu-
vuodesta järjestettiin vielä tilan ihmissuh-
teisiin sekä juridisiin kuvioihin keskittynyt 
tilaisuus, Parisuhde ja paperit kuntoon.

Nettisivut tärkein tiedotuskanava

Kasvuahameessa.fi  - nettisivuja käytettiin 
hankkeen tärkeimpänä tiedotuskanavana. 
Tärkein anti kohderyhmälle oli ajantasai-
nen tapahtumakalenteri. Kalenteriin py-
rittiin lisäämään kaikki alueen viljelijöitä ja 

elintarvikeyrittäjiä kiinnostavat 
tapahtumat, jotta ne löytyisi-

vät yhdestä paikasta. Lisäk-
si sivuilla nostettiin uutisia 
kohderyhmiä kiinnostavis-
ta aiheista.

Kasvua Hämeessä - 
Facebook-sivua käytettiin 
hankkeen pääasiallisena 
sosiaalisen median kana-

vana. Sivulla markkinoitiin 
tulevia tapahtumia ja jaettiin koh-

deryhmää kiinnostavia linkkejä. Tämän 
lisäksi käytössä olivat myös Twitter- ja 
Instagram-tilit sekä Youtube ja Periscope 
videoiden jakoa varten.

Mukana maatalouden ympäristötyössä

Kasvua Hämeessä - hanke piti yhteyttä 
Hämeessä toimivien ympäristö- ja vesien-
hoitotahojen kanssa järjestämällä tiedon-
jakotilaisuuden kesäkuussa. Lisäksi hanke 
jakoi yhdessä Vesijärvisäätiön kanssa Päi-
jät-Hämeen ympäristöystävällisen tilan 
tunnustuksen osana elokuussa järjestettyä 
Vesijärvi-viikkoa. Loppuvuodesta kes-
kityttiin kierrätysravinteisiin ja erityisesti 
viljelijöille suunnattu tilaisuus kokosi reilu 
50 kiinnostunutta.

Julkiset hankinnat-Syödäänkö 
kunnissa ruokaa jota ei voisi 
laillisesti tuottaa Suomessa?

Kasvua Hämeessä- tapasi laajasti Kanta-ja 
Päijät-Hämeen ruokahuollosta vastaavia 
ja toi esille kotimaisen ruuan hankkimi-
sen merkitystä. Kierroksella todettiin, että 
MTK:n pitkään tekemä työ kotimaisen 
ruuan puhtauden ja turvallisuuden esille 
nostamisessa on tuottanut tulosta ja ruo-

kahuoltopäälliköt pitävät erittäin tärkeänä 
tarjota julkisilla rahoilla kotimaista ruo-
kaa. Liha- ja maitotuotteista yli 90 % on 
kotimaista alkuperää. Sen sijaan selvästi 
enemmän vaihtelee marjojen, vihannes-
ten, juuresten ja leipien alkuperämaa. 

Kunnissa kaivataan lisätietoa kotimai-
sen tuotannon ylivoimatekijöistä ja hanke 
toimittikin niitä tapaamisten perusteella. 
Hanke myös järjesti poliitikoille, yrittäjil-
le ja ruokahuollon päättäjille tilaisuuden 
Riihimäellä, jossa tuotiin konkreettisia 
esimerkkejä kotimaisen ja paikallisen tuo-
tannon suosimiseksi. Hankkeen toimesta 
kotimaisten hankintojen tärkeys näkyi 
myös mediassa.

Vajaakäyttöiset kiinteistöt
tuottamaan -hanke

MTK-Häme on pääyhteistyökumppani 
AF-Innovan toteuttamassa ja hallinnoi-
massa Vajaakäyttöiset maatilakiinteistöt 
tuottamaan -tiedonvälityshankkeessa. 
Hankkeen toteutusalue on Kanta-Häme 
ja Päijät-Häme. Muita yhteistyökumppa-
neita ovat Etelä-Suomen Salaojakeskus, 
Destia Oy, Kreate Oy, Maanomistajain 
Liitto ry., Maapörssi Oy, Oy Merenge Ab, 
Stenex Oy, Suomen Agility-liitto ry., Täh-
tiranta Infra Oy, Uudenmaan Hämeen 
Turkiseläinten Kasvattajat ry. sekä muita 
maatilakiinteistöjen uusiokäytön, resurssi-
tehokkuuden ja tulonhankintaratkaisujen 
kehittämisestä kiinnostuneita yrityksiä ja 
yhdistyksiä. Hankkeen rahoittaja on Hä-
meen ELY- keskus. Kehitystyö alkoi maa-
liskuussa 2016 ja hankkeen arvioitu on 
kesto runsas kaksi vuotta.

Vuonna 2016 maatilakiinteistöjen 
erilaisia uusiokäyttö-ja tulonhankintarat-
kaisuinfoja toteutettiin 21 MTK-paikal-
lisyhdistyksen kevät- ja syyskokouksis-
sa osanottajamäärän ollessa lähes 400. 
Rakennus-ja infratyömaiden ylijäämä-
maa-ainesten hyötykäytön kehittäminen 
maatilalla sekä Sora- ja kallioalueiden 
hyötykäyttö ja ottoalueiden jälkikäyttö 
-tiedonvälitystilaisuuksiin osallistui yli 110 
viljelijää. 

Loppusyksyllä toteutettiin nettipoh-
jainen viljelijäkysely pelto-ja maatilainfran 
perusparannus- ja korjauskohteissa tarvit-
tavista maa-ainesmääristä, joissa voidaan 
hyödyntää rakennustyömaiden puhtaita 
ylijäämämaa-aineksia. Kyselyyn vastasi 
177 viljelijää ja kyselyn tuloksia tullaan 
hyödyntämään hankkeen edetessä.
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333333333 Kuva 1. Avointen maatilojen päivällä oli yhteinen ilme, 
joka näkyi tiedotuksessa ja markkinoinnissa.

Kuva 2. Tunnelmia Avointen maatilojen päivästä.

Kuva 3. Kasvuahameessa.fi  - sivut keräsivät vajaa 
6000 kävijää vuonna 2016.

Kuva 4. Kinnarin tilan isäntäpari Teemu ja Terhi kerto-
vat tilan ja myllyn tarinaa.

Kuva 6. Päijät-Hämeen ympäristöystävällisen maatilan 
tunnustus myönnettiin Jenni ja Juha Ruotsalaiselle 
Hollolan Paimelasta.
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Liiton talous ja hallinto

Liiton tilinpäätös oli kertomusvuonna 
1261,98 euroa ylijäämäinen. Alkuvuodes-
ta liitto myi vanhoista toimitiloista Raati-
huoneenkatu 13 B pienemmän osakkeen.

Liiton yhteydessä toimivasta Ete-
lä-Hämeen maakuntarahastosta myönnet-
tiin yhdelle hakijalle 1500 euron avustus.

MTK Hämeen johtokunta kokoontui 
vuoden aikana kahdeksan kertaa. 

Johtokunta 
(osallistumiskerrat kokouksiin):

Arto Laine, pj. Hattula-Kalvola (8/8)

Lassi-Antti Haarala, varapj. Lounais-Häme (6/8)

Seppo Ali-Lekkala,Tammela (5/8) 

Kimmo Inovaara, Renko (8/8)

Kari Niittymäki, Sysmä (8/8)

Pia Parikka, Heinola (6/8)

Janne Pirilä, Janakkala (7/8)

Heidi Siivonen, Loppi (8/8)

Merja Suppi, Nastola (8/8)

Eero Teppola, Hausjärvi-Riihimäki (7/8)

Simo Toivonen, Urjala (6/8)

Juha Vaari, Hattula-Kalvola (8/8)

Liiton kevätkokous pidettiin Sysmässä 
Teatteritalolla 6.4.2016 (82 kokousedus-
tajaa, 23 jäsenyhteisöä). Kokouksessa 
puhuivat Maa- ja metsätalousministeri-
ön kansliapäällikkö Jaana Husu-Kallio 
sekä MTK:n 3. puheenjohtaja Markus 

Eerola. Kokouksen puheenjohtajana 
toimi Pekka Lestinen Sysmästä.  

Syyskokous pidettiin Koulutuskeskus 
Tavastialla Hämeenlinnassa 1.12.2016 
(105 kokousedustajaa, 28 jäsenyhteisöä). 
Kokouksen puheenjohtajana toimi Ma-

rianne Mänki Jokioisilta. Kokousesitel-
män piti johtaja Seppo Kallio MTK:sta.

Liiton toimihenkilöt vuonna 2016:

MMM, agronomi Päivi Rönni, 
toiminnanjohtaja  

Agronomi Jyrki Näsi, aluepäällikkö (osa-aikainen)

Hortonomi Kari Aikio, aluepäällikkö, vuorottelu-
vapaalla 11.5.2016 asti

MMM, agronomi Maria Kämäri, Kari Aikion 
vuorotteluvapaan sijainen 1.1.-11.5.2016, 
maaseutunuorten asiamies ja Kestävää ruokaa 
ja kasvua Hämeessä -hankkeen projektikoordi-
naattori (osa-aikainen) 1.6.2016 alkaen 

Merkonomi Riitta Kuivasaari, toimistosihteeri

Ympäristöinsinööri, AMK Aino Eskola, 1.1.-
29.2.2016, Kestävää ruokaa ja kasvua Hämees-
sä -hankkeen ohjelmapäällikkö

MMM, agronomi Siri Taalas, 11.4.2016 alkaen 
Kestävää ruokaa ja kasvua Hämeessä -hank-
keen ohjelmapäällikkö (osa-aikainen)

MMM, agronomi Saara Kukkonen, 1.1.2016 
alkaen Kestävää ruokaa ja kasvua Hämeessä 
-hankkeen tiedottaja (osa-aikainen)

Liiton toimistolla toimii Kanta-Hämeen 
seudun Mela-asiamies Kaarlo Siukola, 
jolla on toimistossa osa-aikainen vas-
taanottopiste. Lisäksi MTK:n metsäosas-
ton kenttäpäälliköllä on työhuone liiton 
toimitiloissa. Kenttäpäällikkö Asta Sar-

kin vanhempainvapaan sijaisena toimi 
Lauri Tapio. 

Maataloustuottajain Etelä-Hämeen 
säätiön hallitukseen kuuluivat Hannu 

Järvinen Janakkalasta, Risto Antti-

la Hattulasta, Tauno Leivuori Sääks-
mäeltä, Ilkka Säynätjoki Kuhmoisista 
ja Veikko Salomaa Kärkölästä. Säätiö 
myönsi avustuksen liiton koulutustoi-
mintaan sekä nuorten toimintaan. Sääti-
ön hallituksen nimeää MTK Häme.

MTK Hämeellä oli kertomusvuonna 
kaksi omaa valiokuntaa: työvaliokunta 
ja perunavaliokunta. Lisäksi MTK Hä-
meellä oli seuraavat yhteisvaliokunnat lä-
hiliittojen kanssa: lihavaliokunta, luomu-
valiokunta, maa- ja ympäristöpoliittinen 
valiokunta, maaseutunuorten valiokunta, 
maitovaliokunta, sosiaalivaliokunta, ve-
rovaliokunta, viljavaliokunta sekä maa-
seutuyrittäjävaliokunta.

MTK Hämeen johtokunta vuonna 2016. Vasemmalta oikealla; Kari Niittymäki, Seppo Ali-Lekkala, Merja Suppi, Lassi-Antti Haa-
rala, Janne Pirilä, Simo Toivonen, Kimmo Inovaara, Juha Vaari, Arto Laine, Eero Teppola ja Heidi Siivonen
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Liiton edustukset

MTK:n valtuuskunnassa MTK Hämettä 
edustivat varsinaisina jäseninä Arto Lai-

ne Hattulasta, Aku Antila Valkeakoskel-
ta, Matti Kantola Sysmästä, Petri Laut-
tia Hämeenlinnasta ja Marianne Mänki 
Jokioisilta. Varajäseninä toimivat Eero 

Pura Tammelasta, Kari Kitala Asik-
kalasta, Pia Parikka Heinolasta, Päivi 

Välilä Janakkalasta ja Antti Heinonen 

Hämeenlinnasta.
MTK:n johtokunnassa oli Aki Kai-

vola Hämeenlinnan Lammilta. Hän toi-
mi myös MTK:n Säätiön hallintoneuvos-
ton puheenjohtajana.

MTK:n valiokunnissa MTK Hämeellä 
oli seuraavat valiokuntapaikat: 

Viljavaliokunta: Tomi Virolainen, Tammela

Mallasohrajaosto: Heikki Mäkelä, Lahti

Kylvösiemenjaosto: Matti Kantola, Sysmä

Ympäristö- ja maapoliittinen valiokunta: 
Ilpo Markkola, Hämeenkoski

Verovaliokunta: Timo Olkkonen, Hartola

Sokerivaliokunta: Petri Lauttia, Hämeenlinna

Perunavaliokunta: Tomi Myyryläinen, 
Hämeenlinna

Liiton edustajina eri yhteis-
työtahojen hallinnossa olivat:

Arto Laine

Family Timber hallituksen jäsen

Hämeen liiton yhteistyöryhmän MYR jäsen

Vanajavesisäätiön hallituksen jäsen

Päivi Rönni

Hämeen ELY-keskuksen neuvottelukunnan jäsen

Hämeen ja Päijät-Hämeen MYR, varajäsen

Vanajavesisäätiön hallituksen varajäsen

Jyrki Näsi

Päijät-Hämeen liiton yhteistyöryhmä MYR jäsen

Koulutuskeskus Salpaus Maaseutuelinkeinojen 
työelämän NVK, pj

Hämeen työvoima- ja yrityspalvelu NVK, vara-
jäsen

Huoltovarmuusjärjestelmä Huovi

Kari Aikio

Hämeen uusyrityskeskus, hallituksen jäsen

Maatalousyrittäjien työterveyshuollon keskus-
yksikön neuvottelukunta (Mytky / TTL), jäsen

Vanajavesisäätiön vesijaoston jäsen

Lisäksi liiton henkilöstö osallistui lukuis-
ten eri hankkeiden ohjausryhmiin.

Liiton ja yhdistysten 

jäsenet

MTK Hämeeseen kuului 35 yhteisöjä-
sentä: 25 MTK-yhdistystä, kaksi met-
sänhoitoyhdistystä, kolme meijeriosuus-
kuntaa, kolme lihaosuuskuntaa ja kaksi 
vakuutusyhtiötä.

Liitto teki totuttuun tapaan riskien 
hallintaan ja ehkäisyyn liittyvää yhteis-
työtä Lähitapiola Loimi-Hämeen ja Lä-
hitapiola Vellamon kanssa.

Liiton alueen MTK-yhdistyksissä oli 
vuoden 2016 lopussa 4018 jäsentilaa 
(vuonna 2015 jäsentiloja oli 4165). Kaik-
kiaan maksaneita jäseniä henkilö- ja per-
heenjäsenet mukaan lukien oli yhteensä 
10 130 (vuonna 2015 jäseniä oli yhteensä 
10 458). MTK Häme on 14 alueellises-
ta MTK-liitosta jäsenmäärältään viiden-
neksi suurin. 

Jäsentilojen ja maksaneiden jäsenten 
määrät jäsenyhdistyksittäin vuoden 2016 
lopussa olivat seuraavat:

Yhdistys   Jäsenet Tilat

Akaa   110 43

Asikkala   597 210

Hartola   192 103

Hattula-Kalvola  560 244

Hauho   439 174

Hausjärvi-Riihimäki  727 272

Heinola   196 98

Hollola   393 155

Hämeenkoski  243 87

Hämeenlinna  99 42

Janakkala  563 254

Kuhmoinen  154 75

Kylmäkoski  260 91

Kärkölä   389 133

Lahti   50 21

Lammi-Tuulos  731 256

Loppi   636 253

Lounais-Häme  1275 500

Nastola   187 93

Padasjoki   307 124

Renko   283 117

Sysmä   659 235

Sääksmäki  192 81

Tammela   522 194

Urjala   366 163

Yhteensä  10130 4018
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Maa- ja metsätalousministeriön kanslia-
päällikkö Jaana Husu-Kallio puhui liiton 
kevätkokouksessa Sysmässä.

Liiton syyskokouksessa äänestettiin niin 
viitaten kuin suljetuin lipuin.
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